
66 ■ 66 Lesnická práce 1 ■ 2025

komerční prezentace

SAMPO HR56  
PŘEDSTAVEN V ČESKU
PŘIROZENÝ VÝVOJ – SPECIALISTA I DO DRUHÝCH PROBÍREK

a nová harvestorová třínožová hla-
vice KESLA 19RH-III (úřez 50 cm), 
která je oproti 18RH-II lehčí, pev-
nější, větší a  schopná si poradit 
i s křivými kmeny. Díky modulární 
konstrukci lze řezný modul nahradit 
moduly (twinAX, MTH, proTILT) 
vhodnými pro náročné podmínky 
při zpracování a  těžbě energetic-
kého dříví, ošetření pařezů anebo 
zpracování více kmenů najednou. 
Dle přání lze stroj vybavit i hlavice-
mi jiných výrobců. Naplnění pneu-
matik kapalinou zvyšuje již tak 
skvělou stabilitu stroje. 

Bezpečná kabina 
a špičková ergonomie

Kabina je prakticky shodná s mo-
delem HR46x, ale je pevnější. Kon-
trolní a  řídicí systém Technion je 
doplněn novými joystiky Sampo 
s možností nastavení celé řady funkcí 
dle požadavků operátora. Měřicí 
systém umožňuje optimalizaci řezu, 
nastavení, monitorování a diagnos-
tiku hlavice, sledování výkonu a bez-
drátový přenos dat z  výroby. GPS 

systém zaznamenává data v  GEO 
portálech (telematika).

Efektivní motor
Model HR56 je vybaven úspor-

ným motorem AGCO Power s vý-
konem 140 kW (750 Nm/1 100– 
1 700 ot.min-1) a výkonnějším čer-
padlem 140 cm3. Udávaná spotřeba 
je cca 7 l.mth-1 podle druhu zpraco-
vávaného porostu.  

Závěr
Sampo zaujímá přední místo 

mezi výrobci TDS určenými do prv-
ních a druhých probírek. Vyniká níz-
kými náklady na  provoz a  údržbu, 
poskytuje vysokou produktivitu, ale 
i pohodlí a skvělá technická řešení. 
Současně nabízí skvělé servisní zá-
zemí prostřednictvím poboček spo-
lečnost P&L po celé republice.

Oto Lasák

Finský výrobce zemědělských a lesnických strojů Sampo Rosenlew představil na jaře 2024 novinku v podobě 
harvestoru 6 x 6 určeného do prvních i druhých probírek s označením HR56. V prosinci se novinka uvedla v rámci 
P&L Demo Tour nejprve na Slovensku a pak i v Česku. V lesích nedaleko Hlinska a u Jindřichova Hradce si zájemci 
mohli novinku prohlédnout a vyzkoušet v provozu.

Nápad pochází z Estonska
Obchodní zastoupení v  Eston-

sku zaznamenalo poptávku po   
stroji s  lepší stabilitou, delším do-
sahem a silnější hlavicí a zachová-
ním koncepce probírkového stroje. 
Současně se objevil požadavek es-
tonských státních lesů po  pod-
vozku 6 x 6, který je ohleduplnější 
k  porostní půdě. Technici využili 
rám z  harvestoru HR46 a  použili 
přední nápravu bogie z vyvážečky 
FR28, která je doplněna jeřábem 
s možností vyrovnávání sloupu do-
předu a dozadu. Nízké těžiště po-
skytuje vynikající stabilitu. Nápad se 
ujal natolik, že firma Sampo v Pori 
zařadila model 6 x 6 po dlouhodo-
bém testování do sériové výroby.

Specialista  
už i do druhých probírek

Provedení 6 x 6 zásadně zlepšilo 
stabilitu stroje a technologicky na-
vazuje na  specialistu do  prvních 
probírek HR46x. Poprvé byl u Sam-
pa použit finský jeřáb LOGMER 
8-10 US s  dosahem 10 m (+2,9 m) 



67 ■ 67Lesnická práce 1 ■ 2025

komerční prezentace




